
 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 03-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato 
e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 9 

        
        
        
        
         

 

COMUNE DI MIRABELLA IMBACCARI 
  Città Metropolitana di Catania   
          

  Codice Fiscale 82001750874 – Partita IVA 01110350871   
 

 
 

N°98 Registro Delibere Data della Delibera 03-12-2024 
 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
 

Oggetto: VARIAZIONE DEL PIAO 2024-2026, MEDIANTE MODIFICA 
DELLA SOTTO-SEZIONE 3.3 CONCERNENTE IL PIANO TRIENNALE 
DELFABBISOGNO DI PERSONALE 2024-2026. 
 

L'anno  duemilaventiquattro, addì  tre del mese di dicembre, alle ore 16:30, nella casa 

comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad inviti di convocazione diramati a 

domicilio, si è riunita la Giunta Municipale sotto la Presidenza del  Giovanni Ferro, nella qualità di 

Sindaco e sono presenti ed assenti i seguenti Signori: 

 
  Presente/Assente 
 

Ferro Giovanni Sindaco Presente 

Granato David Vice Sindaco Presente 

Crocillà Francesca Assessore Presente 

Naso Vincenzo Assessore Presente 

Diomante Paolo Assessore Presente 

 

Partecipa il Segretario Comunale  Rosario Grasso. 

 
Il Presidente, costatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare l’argomento in oggetto indicato. 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 03-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato 
e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 9 

 
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 03-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato 
e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 9 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 Presa in esame la proposta di deliberazione all’oggetto: "VARIAZIONE DEL PIAO 
2024-2026, MEDIANTE MODIFICA DELLA SOTTO-SEZIONE 3.3 CONCERNENTE IL 
PIANO TRIENNALE DELFABBISOGNO DI PERSONALE 2024-2026", allegata alla presente, 
presentata da SEGRETARIO COMUNALE; 
 Ritenuto di condividere la predetta proposta, per le motivazioni espresse e che si intendono 
integralmente riportate nel presente atto; 
 Visti: 

- il parere Favorevole espresso dal Responsabile di Area, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 53, comma 1°, legge 8 giugno 1990 e successive modifiche ed integrazioni, 
in ordine alla Regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto; 

- il parere Favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla 
Regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli effetti 
degli articoli di legge come sopra specificati; 

- l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigenti nella Regione Siciliana; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto della proposta di deliberazione all’oggetto: "VARIAZIONE DEL PIAO 
2024-2026, MEDIANTE MODIFICA DELLA SOTTO-SEZIONE 3.3 
CONCERNENTE IL PIANO TRIENNALE DELFABBISOGNO DI PERSONALE 
2024-2026". 

2. di dare mandato al Responsabile dell'Area proponente di provvedere alla predisposizione 
di tutti gli atti consequenziali. 

LA GIUNTA 
 

data l’urgenza di provvedere con successiva votazione palese ed unanime espressa nei modi di 
legge, dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 03-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato 
e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 9 

 
        
        
        
        
        
        
        
    

 
    

 

COMUNE DI MIRABELLA IMBACCARI 
  Città Metropolitana di Catania   

 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

Proposta di Deliberazione da sottoporre alla Giunta Municipale 
N. 102 del 26-11-2024 

 
Oggetto: VARIAZIONE DEL PIAO 2024-2026, MEDIANTE MODIFICA DELLA 
SOTTO-SEZIONE 3.3 CONCERNENTE IL PIANO TRIENNALE DELFABBISOGNO DI 
PERSONALE 2024-2026 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 29 aprile 2024, è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di questo Ente, contenente al 
proprio interno – nella Sotto-sezione 3.3 – il Piano triennale del fabbisogno di personale 2024-2026; 
 
ATTESO che: 
- nell’ambito delle misure contemplate dall’art. 19 del decreto-legge n. 124/2023, e s.m.i., l’8 ottobre 
2024 la Commissione per l’attuazione del Progetto di Riqualificazione delle Pubbliche 
Amministrazioni (RIPAM) ha pubblicato sul Portale del Reclutamento inPA il bando relativo 
all’indizione del “Concorso pubblico, su base territoriale, per esami, per il reclutamento a tempo 
indeterminato di 2.200 unità di personale non dirigenziale, Dipartimento per le politiche di coesione e 
per il sud”; 
- nell’Allegato 1 del bando in parola, è riportato espressamente che a questo Ente sono state assegnate 
nn. 1 unità di personale con il Profilo/Codice Concorso di SPECIALISTA TECNICO (Codice 
B.6.SIC), , per un totale complessivo di nn. 1 unità di personale inquadrate nell’Area dei Funzionari e 
della Elevata Qualificazione, ai sensi del nuovo sistema di classificazione di cui all’art. 11 e segg. del 
CCNL 2019-2021 del 
personale del Comparto Funzioni Locali; 
 
CONSIDERATO che: 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 03-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato 
e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 9 

- il personale di cui sopra, avuto riguardo alle indicazioni fornite dal Dipartimento per le politiche di 
coesione e per il sud della Presidenza del Consiglio dei ministri, sarà assegnato e dovrà essere 
contrattualizzato da questo Ente nel mese di aprile 2025; 
- in relazione a quanto stabilito dall’art. 19, comma 8, del decreto-legge n. 124/2023, e s.m.i., gli oneri 
diretti e riflessi corrispondenti alle assegnazioni di personale in argomento saranno coperti, sino a 
tutto il 2029, con le risorse del Programma Nazionale Capacità per la Coesione Assistenza Tecnica 
2021-2027, approvato con decisione di esecuzione C(2023) 374 del 12 gennaio 2023 e modificato 
con decisione di esecuzione C(2024) 6561 final del 12 settembre 2024; 
 
RILEVATO che le assunzioni in parola: 
- sono da effettuare in deroga alle vigenti facoltà assunzionali, in relazione a quanto previsto 
espressamente dall’art. 19, comma 1, del decreto-legge n. 124/2023, e s.m.i.; 
- risultano integralmente eterofinanziate, e conseguentemente non debbono essere computate né agli 
effetti del rispetto del limite di spesa di cui all’art. 1, commi 557, 557-quater e 562 della Legge n. 
296/2006, e s.m.i., né – con specifico riferimento al salario accessorio del personale che sarà assunto 
– ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, e s.m.i., 
avuto riguardo ai principi codificati nelle deliberazioni della Corte dei Conti – Sezione delle 15 
Autonomie nn. 20/2017 e 23/2017, nonché nelle deliberazioni della Corte dei Conti – Sezione 
regionale di controllo per la Lombardia nn. 111/2022 e 116/2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 28 novembre 2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale sono state approvate, tra le altre, le variazioni al bilancio di previsione 
2024-2026 - con specifico riferimento alle annualità 2025 e 2026 – riferite ai movimenti finanziari 
riguardanti le assunzioni in argomento; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n.93 del 28 novembre 2024, esecutiva 
ai sensi di legge, con cui sono state approvate le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 
conseguenti alle precitate variazioni di bilancio; 
 
RITENUTO di dover conseguentemente procedere ad approvare le variazioni al PIAO 2024-2026 – 
con specifico riferimento alla Sotto-sezione 3.3, concernente il Piano triennale del fabbisogno di 
personale 2024-2026 – necessarie per allineare le previsioni afferenti alle assunzioni da effettuare 
nell’anno 2025, riconducibili all’attuazione delle cennate disposizioni di cui all’art. 19 del 
decreto-legge n. 124/2023, e s.m.i., ai contenuti degli strumenti di programmazione 
economico-finanziaria avanti indicati (bilancio di previsione 2024-2026 e Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026); 
 
VISTO il parere espresso dall’Organo di Revisione economico-finanziario, acquisito al protocollo 
dell’Ente con n. 11719/2024 e unito alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 03-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato 
e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 9 

VISTI altresì: 
- il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della presente deliberazione, espresso dal 
Segretario Generale ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.; 
- il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente deliberazione, espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, e s.m.i.; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”; 
- lo Statuto dell’Ente; 
 
RITENUTO di dover procedere in merito, in ragione delle supposte motivazioni; 
 

PROPONE 
 

PER LE NARRATE PREMESSE, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione, 
 

 Di variare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, con specifico 
riferimento alla Sottosezione 3.3 recante il Piano triennale del fabbisogno di personale 
2024-2026, prevedendo per l’anno 2025 – con decorrenza dal mese di aprile – le assunzioni a 
tempo pieno e indeterminato di seguito indicate: - nn. 1 unità di personale con il Profilo di 
SPECIALISTA TECNICO (Codice B.6.SIC); 

 per un totale complessivo di nn. 1 unità di personale inquadrate nell’Area dei Funzionari e 
della Elevata Qualificazione, ai sensi del nuovo sistema di classificazione di cui all’art. 11 e 
segg. del CCNL 2019-2021 del personale del Comparto Funzioni Locali; 

 
 Di dare atto che le assunzioni di cui sopra saranno effettuate sulla base delle assegnazioni che 

saranno nominativamente disposte dal Dipartimento per la coesione territoriale e per il Sud 
della Presidenza del Consiglio dei ministri, all’esito del concorso pubblico - su base 
territoriale, per esami – indetto l’8 ottobre 2024 dalla Commissione per l’attuazione del 
Progetto di Riqualificazione delle Pubbliche Amministrazioni (RIPAM) per il reclutamento a 
tempo indeterminato di 2.200 unità di personale non dirigenziale; 

 Di dare atto e far rilevare che gli oneri, diretti e riflessi, conseguenti alle assunzioni in parola 
saranno coperti, sino a tutto il 2029, con le risorse del Programma Nazionale Capacità per la 
Coesione Assistenza Tecnica 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione C(2023) 374 
del 12 gennaio 2023 e modificato con decisione di esecuzione C(2024) 6561 final del 2 
settembre 2024, e a decorrere dal 2030 – in forza di quanto previsto dall’art. 19, comma 8, del 
decreto-legge n. 124/2023, e s.m.i. - mediante corrispondente riduzione del fondo di cui: 
all'articolo 1, comma 380, della legge 24 dicembre 2012, n. 228 (per i Comuni); 
all'articolo 1, comma 783, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (per le Province) 
all'articolo 1, comma 783, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (per le Città 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 03-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato 
e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 9 

Metropolitane 
 

Il Proponente 
 Grasso Rosario 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
 
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 03-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato 
e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 8 di 9 

 
 

PARERI 
 

 
Ai sensi dell’articolo 53 della legge n° 142 08/06/1990, recepito dall’art.1, comma 1 lettera i) della 
L.R. 11/12/1991, n° 48 nel testo quale risulta sostituito dall’articolo 12 della legge 23/12/2000, n° 
30, sulla presente proposta si esprime il seguente parere: 
 
Parere Favorevole sotto il profilo della Regolarità tecnica. 
 
 
Data 02-12-2024  

 Il Responsabile dell’Area 
  Rosario Grasso 
 (Sottoscritto con firma digitale) 
  
  

 
 
Ai sensi dell’art.1, della L.R. 11/12/1991, n° 48 nel testo quale risulta sostituito dall’articolo 12 
della legge 23/12/2000, n° 30, sulla presente proposta si esprime il seguente parere: 
 
Parere Favorevole sotto il profilo della Regolarità contabile. 
 
 
Data 02-12-2024  

 Il Responsabile dell’Area II 
 Dott. Pietro Barbera 
 (Sottoscritto con firma digitale) 
  
  

 
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 03-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato 
e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 9 di 9 

 
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma 
 

   Il Presidente    
    Giovanni Ferro    
   (Sottoscritto con firma digitale)    
         

L’assessore Anziano    Il Segretario Comunale 
 David Granato     Rosario Grasso 

(Sottoscritto con firma digitale)    (Sottoscritto con firma digitale) 
 


